39) „Malum quoque, si nihil expurgetur, neque projiciat pulmo, sed plenus existens in gutture ferveat.“
In prognost. ed. CHARTER. T. VIII. p. 643.

40) „Erectum sedere velle in morbis acutis pulmonum perniciosum ac ferme letale: praesertim si adsit sibilus in aspera arteria et difficultas excreandi sputa. BAGLIVI l. c.

42) „Ex peripneumonia plurenitis malum.“ HIPPOCR. Sect. VIII. Aph. 2.

43) §. XXXII. N. 2. (90).

44) „Si vero, quod sursum (per tussim) educitur, spumans pituita est, vel exquisite biliosum, vel *cruentum admodum floridum*. Illud vero *cruentum aliis pejus est*.“ ARETAEUS op. c. Lib. II. Cap. I. p. 11.

45) Pulchre ait SWIETEN: „verum, ubi sputum admodum cruentum est, metus est impetu vitalis liquidi,

10. *Vomicas* raras non esse diximus ⁴⁶⁾. ^{Suppuratio,}
 Nec tamen credendum ideo est, nos illis assenti-
 tiri, qui, vel *pseudoabscessus* ⁴⁷⁾ cum vomiciis
 legitimis confundunt, vel in ea versantur opi-
 nione, ac si post *quartum* pneumoniae fortioris
 diem ⁴⁸⁾, solutio morbi, ob incipientem jam pul-
 monum suppurationem, expectari vix posset.
 Vidimus enim permultas peripneumonias ad diem
 undecimum, decimum ⁹ quartum et vigesimum
 primum productas, feliciterque, sine omni sup-
 purationis suspitione, profligatas ⁴⁹⁾. Saepius
 adhuc

tota cordis adeo propinqui vi pulsati, rumpi tenerrima
 vascula et sanguinem fundere.“ (Comment. §. 843.).

46) §. XXIII. N. 2. (11).

47) *ibid.* (70).

48) BOERHAAVE vomicam expectat: „si resolutio, ejus-
 que signa non satis cito, nempe ante quartum diem
 apparuerint.“ Aph. de cognoscendis et curandis
 morbis.

49) Quamvis HIPPOCRATES (Coac. Praenot. N. 396. ed.
 CHARTER. T. VIII. p. 875.) dixerat: „quicumque vero
 peripneumonici non repurgati sunt per sputa princi-
 pibus diebus, sed mente moti, quatuordecim dies
 effugerunt.“ — Alibi tamen hoc tempus et ad vige-
 simum secundum extendit. Ait nempe (De morb. L.
 II. C. 16. ed. CHARTER. T. VII. p. 567.): „Quodsi de-
 cimo quarto die pulmo resiccatus fuerit et per tussim
 rejecerit, convalescit; sin minus, duos et viginti dies
 observato. Si enim his diebus tussis sedata fuerit, eva-
 dit, at si non cesset, illum interroga, num sputum
 ipsi dulcius videatur; quod si dixerit, morbus annuus
 evadit, nam pulmo purulentus redditur.“

adhuc bronchitides, chronicae redditae, vanam nobis latentis jam vomicae in parenchymate pulmonis in cutiebant timorem. „Est interim, ubi sat cito inflammatio ruit, ac plures quidem, nec ab anteriori facile determinandae conditiones hunc ad exitum magis disponere videntur⁵⁰⁾.“ Conditionibus illis praesertim adnumeramus cachecticam aegrotantis constitutionem, tubercula ante pneumoniam in pulmone latitantia, et maxime neglectionem venae sectionis. Susplicamur inceptam suppurationem parenchymatis pulmonis, si symptomata pneumoniae quidem remittant, at vero non evanescant; si signa resolutionem comitantia desiderentur, ac imprimis si spirationis angustiae sine sputis, aut sine puriformi in urinis sedimento urgeant, febrisque notas hecticas⁵²⁾ exhibeat. De vomicae maturatione et ruptura atque de empyemate, alio loco⁵³⁾ quaestio abunde fiet.

Gangraena.

11. Exitus rarissimus pleuropneumoniaram et pneumoniaram, nobis tamen pluries visus, *gangraena* est. Sputa fusca, caenosa, amurcosa, nigra, livescentia, ab HIPPOCRATE jam damnata⁵⁴⁾, vulgo pro sphaceli pulmonis indicio haberi

80-

50) J. P. FRANK l. c. p. 152.

52) P. I. Vol. I. Appendix §. LXXVIII. 7.

53) Cap. X. §. LI. N. 10.

54) In prognosticis ed. CHARTER. T. VIII. p. 642. 643. et in Coac praenot. N. 390. ib. p. 874.

solent 55). Verum pluries illa sine omni pulmonis gangraena observavimus. Securiora hujus gangraenae signa sunt: serenitas mentis, sub deterrima rerum positione et cum facie Hippocratica, inopiniate restituta 56), pulsus exilis, frigus extremitatum, cessatio doloris pectoris et respiratio minus impedita. Praevidetur quodammodo gangraena pulmonis, si peripneumoniae, praesertim typhoides, in aegrotis exhaustis, arthriticis, scorbuticis, et aetate proVectis, in aëre nosocomiali, impuro, obveniant, si gravis affectio cerebri per totum morbi curriculum saevierit ac organon respirationis fere paralyticum redditum sit.

12. Bronchitidis exitus letalis potissimum *obliterationi ductuum aëris*, tum a lymphâ coagulabili, tum a concretionibus polyposis, tum a spasmo, ut videtur, inflammationis effectu, tribuendus est. Magna anxietas et spirandi angustia, cum dolore ad sternum, voce stertorosa extincta, suffocationem ex indicata causa, praesagiunt.

Bronchiorum obliterationio.

13. Ex quibus singulis periculum, quo *omni-* ^{Conclusio.}

55) SWIETEN Comment. §. 848.

56) „Pluries hoc in casu gratulantes affinibus medicos, experientia non aliter edoctos, et post non multas horas funus deplorandum fuisse novimus..“ J. P. FRANK l. c. p. 149.

omnium peripneumoniarum genera stipantur, ultro patet.

§. XXXVI,

C u r a.

De cura
generatim.

1. Peripneumonicus decumbat stragulis non nimis obtectus, in aëre temperato, neque ab adstantium numero, neque a candelis accensis⁵⁷⁾ inquinato, quiescat animo⁵⁸⁾ et corpore, si leat⁵⁹⁾, invitetur crebro ad bibendum potum illi gratum⁶⁰⁾, tepidum, parvisque haustibus sumendum⁶¹⁾, (e. c. decoctum hordei cum melle, radicis orchidis morionis cum glycyrrhiza glabra, infusum florum verbasci thapsus et papaveris rhoeados, emulsionem amygdalinam tenuem, aquam

57) Judaei polonici subintrante die sabathi in angustis saepe cubiculis tot accendunt candelas, ut aegri morbis pulmonum laborantes valde inde laedantur.

58) „Accedit, quod in validis animi affectibus semper in respiratione observetur facta mutatio, unde pulmonem directe quasi afficiunt.“ SWIETEN Comm. §. 866.

59) Medicus expertus examen aegrorum pneumoniâ vel bronchitide laborantium, ita instituere scit, ut aeger, quaestionibus nutu vel affirmando, vel negando, respondens, vix verbulum proferre, cogatur.

60) Hinc consuetudinem potui, saporis adversum *nitrum* addendi, non sequor.

61) „Parva autem copia simul sumuntur, ne largiori haustu... distentus ventriculus anxietatem augeat.“

SWIETEN Comm. §. 854.

aquam succo vegetabili, non acido, nuptam, vel si aeger omnem potum medicatum respuat, aut vomitu rejiciat, illam meram fontis ⁶²⁾) sustineaturque jusculis ex avena, hordeo, pane, amygdalis dulcibus, lacte paratis. Alvus clausa quotidie clystere emolliente ⁶³⁾ reseratur. Caeterum „curatio hujus mali varianda est pro diverso statu morbi et symptomatum, adeo ut, quod uno tempore prosit, in eodem tamen morbo, alio tempore datum, obsit ⁶⁴⁾.“ Indagari ante omnia oportet, num agatur solum de *resolutione inflammationis*, num simul de *debelloandis jam illius variis*

62) Vidi a. 1791. in Clinico Ticinensi virum gravissima peripneumoniâ laborantem, qui omnem illi porrectum potum medicatum atque tepidiusculum respuebat vomituque rejiciebat, *aquam frigidam* enixe ex petendo. Concedatur illa, aiebat Pater meus; magnum inde secutum est levamen. Ab eodem tempore sub simili rerum positione eodem pacto incedere soleo, et fateor me nunquam ab hac medendi ratione (quam non ut regulam generalem, sed ut exceptionem propono) detrimentum observasse. Caeterum potum frigidum jam dudum in peripneumonia BERTINUS (v. MARTIN. GHISI *lettere med. Let. I. p. 33.*) et DEPLAIGNE (*Recueil d'obs. de m'ed. T. 7. Juillet p. 168.*) adhibuerunt.

63) „Tanti fecit clysmata ARETAEUS, ut illa substituerit venae sectioni, si aliquod impedimentum prohiberet, ne illa in hoc morbo institui posset.“ (De cur. morb. acut. Lib. II. Cap. I. p. 94).

64) Sunt verba BOERHAAVII Aphor. I. c.

variis effectibus? Si agatur solum de *resolutione inflammationis*, pro varia morbi indole varia exposcitur medendi ratio: quaevis enim peripneumoniae species sibi, respectu tum ad febrem, tum ad partes inflammatas, vindicat medendi rationem. Si jam agatur de debellandis *inflammationis effectibus*, indicationes vigent, aut *liquidi serosi*, cruenti, purulenti, vel in cavum pleurae, vel in parenchyma pulmonum, vel in canales bronchiorum extravasati, *absorptionem*, et per varias vias *eliminationem* obtinendi, — aut *concretionem et indurationem*, quibus lympham coagulabilis ansam dederat, *solvendi discutiendique*, — aut *abscessus ad maturationem ducendi*, illos ad salutarem *rupturam* invitandi, relictumque *ulcus* ad sanationem perducendi; — *superstitem sensibilitatem morbosam* partium prius adfectarum temperandi, — *tonumque* illarum amissum restaurandi. Hoc opus, hic labor est.